
 
 

 
 

ENERGIE PER LA CITTÀ S.R.L. 
Servizi energetici per la Pubblica Amministrazione 

Sede legale: piazza del Popolo, 10 – 47521 Cesena 
Sede operativa: via Aldini 50 – 47521 Cesena 

Tel. 0547 356363 Fax. 0547 356904 
amministrazione@energieperlacitta.it 

www.energieperlacitta.it 

Società con socio unico soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Cesena 
Capitale Sociale 1.000.000,00 € interamente versato 
Registro Imprese di Forlì – Cesena, Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 03919620405 

www.enet 
 

 

Prot. n. 2023AI111 Cesena, 13/10/2023  
  
Determinazione a contrarre per l’adesione alla convenzione Intercent-ER “Energia Elettrica 17 – Lotto 2” ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 avente ad oggetto fornitura di energia elettrica verde certificata per 
l’anno 2024 

CIG CONVENZIONE 99791574DE - CIG DERIVATO A01D554E13 

 

PREMESSO CHE: il 31/12/2023 scadrà il contratto per la fornitura di energia elettrica sottoscritto con ENEL ENERGIA 
SPA a seguito di adesione alla convenzione CONSIP denominata “Energia Elettrica 19 - Lotto 6”; 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento della fornitura in oggetto con decorrenza 1° gennaio 2024, previa 
verifica e confronto delle convenzioni attive presso le centrali di committenza, al fine di garantire la continuità e la 
funzionalità di un servizio essenziale quale quello della fornitura di energia elettrica; 

ATTESO che con convenzione del 04/02/2011 il Comune di Cesena ha affidato a Energie per la Città attività strumentali 
e che tale prestazione è configurabile nell’ambito delle attività affidatele; 

TENUTO conto che la fornitura in oggetto rientra tra le categorie merceologiche (nello specifico, sotto la comune 
definizione di “energia, carburanti e lubrificanti”) per il cui affidamento le Amministrazioni Pubbliche, in applicazione 
del D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 2012, art. 1 comma 7, hanno 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip S.p.a. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti; 

CONSIDERATO che l’adesione alle convenzioni garantisce il rispetto dei principi di trasparenza, razionalizzazione 
efficienza ed economicità dell’azione amministrativa posti dall’art.1, comma 7, del D.L. n. 95/2012; 

RILEVATO: che la particolare tipologia di fornitura non consente la precisa quantificazione ex ante dei corrispettivi 
dovuti al fornitore, sia in quanto correlati agli effettivi consumi realizzati nel periodo di erogazione, sia a causa della 
variabilità delle componenti tariffarie che compongono il prezzo della fornitura; 

DATO ATTO: che le convenzioni attive presso le centrali di committenza sono: 

- “Energia Elettrica 17 Lotto 2” per la fornitura a prezzo variabile di energia elettrica dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 
attiva presso l’agenzia regionale INTERCENT-ER; 

- “Energia Elettrica 20 Lotto 6” per la fornitura a prezzo variabile di energia elettrica per 12 mesi, attiva presso CONSIP 
SPA, non utilizzabile per nuove attivazioni che si rendessero necessarie in corso d’anno; 

RILEVATO che la valutazione effettuata dalla società ha evidenziato la maggior convenienza, in temini di economicità 
ed efficacia, della convenzione dell’agenzia regionale INTERCENT-ER “Energia Elettrica 17 Lotto 2”; 

CONSIDERATO altresì, che l’importo presunto per la fornitura di energia elettrica negli edifici comunali ammonta, per 
l’anno 2024, complessivamente ad euro 174.000,00 comprensivo del costo della materia prima, dei costi fissi di rete, 
distribuzione, trasporto imposte, dispacciamento e del sovrapprezzo per acquisto di energia verde, dando atto che tale 
somma, se necessario, verrà integrata per eventuali maggiori consumi e per aumenti nel costo sia della materia prima 
che delle parti variabili della bolletta dell’energia elettrica; 

DATO ATTO  

- che in ragione dell’importo dell’affidamento il Responsabile Unico di Progetto (RUP) è l’Ing. Giovanni Battistini 
dipendente a tempo indeterminato di Energie per la Città S.r.l.; 

- ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto è 
stato valutato che la prestazione di che trattasi è da considerarsi come una prestazione unitaria e non frazionabile sia 
in funzione di una logica di efficacia, efficienza e affidabilità sia in termini di conseguimento di economie di scala 
derivanti dalla stipula di un singolo contratto, sia in termini di una logica di organizzazione ottimale delle prestazioni; 



 
 

 
 

ENERGIE PER LA CITTÀ S.R.L. 
Servizi energetici per la Pubblica Amministrazione 

Sede legale: piazza del Popolo, 10 – 47521 Cesena 
Sede operativa: via Aldini 50 – 47521 Cesena 

Tel. 0547 356363 Fax. 0547 356904 
amministrazione@energieperlacitta.it 

www.energieperlacitta.it 

Società con socio unico soggetta alla attività di direzione e coordinamento del Comune di Cesena 
Capitale Sociale 1.000.000,00 € interamente versato 
Registro Imprese di Forlì – Cesena, Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 03919620405 

www.enet 
 

PRESO ATTO CHE: in aderenza ai principi generali di cui al D.Lgs. 36/2023 ed in particolare al principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato, l’affidamento e l’esecuzione della prestazione dovranno essere eseguiti nell’ottica di 
un uso ottimale delle risorse, congruità dei tempi e delle risorse impiegati, idoneità e verificabilità dell’azione rispetto 
alle finalità; 

RILEVATA: l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 
presente atto e agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso. 

 

D E T E R M I N A 

a) di approvare quanto sopra indicato, premesso, rilevato e dato atto, quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo 

b) di dare atto che la società ha proceduto alla verifica e al confronto delle convenzioni attive presso le centrali di 
committenza CONSIP e INTERCENT-ER identificando la convenzione “Energia Elettrica 17 Lotto 2” come quella più 
conveniente per la società 

c) di procedere all’attivazione della fornitura di energia elettrica verde per il periodo 01/01/2024-31/12/2024 
mediante adesione alla convenzione INTERCENT-ER “ENERGIA ELETTRICA 17 LOTTO 2” aggiudicata alla società 
NOVA AEG SPA via Nelson Mandela,4 Vercelli (VC) CIG DERIVATO A01D554E13; 

d) di approvare, per le motivazioni citate in premessa che l’affidamento avvenga ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
tramite adesione alla convenzione più conveniente per un importo stimato complessivo di € 174.000,00 oltre iva, 
dando atto che tale somma, se necessario, verrà integrata per eventuali maggiori consumi e per aumenti nel costo 
sia della materia prima che delle parti variabili della bolletta dell’energia elettrica. 

e) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della 
legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, 
con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

f) di dare atto che l’importo è finanziato da Energie per la Città. 

g) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, nei casi previsti, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del Codice. 

h) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. 
n. 33/2013 e 28, comma 3, del Codice. 

 

 

  Il Responsabile Unico di Progetto 
Ing. Battistini Giovanni 

 
 

  Energie per la Città S.r.l 

 


